
L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  180   Del  30-12-20
 Reg. generale 622

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 180 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: PROROGA DELL'AFFIDAMENTO A FAVORE DELLA COOP MARCA
PICENA SCRL DEL SERVIZIO DI GESTIONE MENSA PERIODO GENNAIO  LUGLIO 2021
PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E ASILO NIDO COMUNALE INTERRORROTTA  A
SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID 19. IMPEGNO DI SPESA



Visto il  Decreto Sindacale n. 6/2020  di attribuzione della Responsabilità dell’area
Amministrativa--Contabile , in capo al sottoscritto

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse ;

Premesso che

in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

per effetto dell’emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a

carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli
effetti negativi, tra cui:

D.L. 23/2/2020 n. 6, convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Ordinanza contingibile e urgente n. 1, in data 23/2/2020, del Ministero della Salute

di Intesa con il Presidente della Regione Marche con cui è stata disposta anche la
chiusura dei servizi educativi dell’infanzia, con efficacia dal 24 febbraio fino a data
da destinarsi;

DPCM 23/2/2020 recante “Disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”,

DPCM 25/2/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”;

DPCM del 1/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,

con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione dei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle
scuole di ogni ordine e grado nelle regioni, provincie e comuni di cui agli allegati 1,
2 e 3;

Decreto Legge 2/3/2020 n. 9 avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” contenente un primo pacchetto di misure di sostegno;

DPCM del 4/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,
con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione, dalla data di adozione e sino al
15 marzo 2020, dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile
2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado su tutto il
territorio nazionale;

DPCM del 8/3/2020, n. 6 recante “Misure urgenti di contenimento del contagio
nella regione Lombardia e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, Reggio
nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano- Cusio –
Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”, con cui – tra l’altro – è stata disposta la
sospensione, dalla data di adozione e sino al 3 aprile 2020, dei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'art. 2 del D.lgs.13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche
nelle scuole di ogni ordine e grado nei suddetti territori;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 180 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



DPCM dell’11/3/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n.
6”;

Decreto Legge 17 marzo n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DPCM del 22 marzo 2020 che disposto la sospensione di tutte le attività produttive
industriali e commerciali ad eccezione di quelle, espressamente indicate
nell’allegato A), aventi carattere di attività essenziali;

Direttiva 2/2020 del Ministero della Funzione Pubblica del 12 marzo 2020 che reca
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, c.2, del D.lgs. 30 marzo
2001, n. 165 secondo cui le amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze
istituzionali, svolgono le attività strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza e le attività indifferibili con riferimento sia all’utenza interna (a
titolo esemplificativo: pagamento stipendi, attività logistiche necessarie per
l’apertura e la funzionalità dei locali) sia all’utenza esterna.

Tenuto conto che per effetto del quadro normativo illustrato, la frequenza dei servizi
educativi per l’Infanzia risulta completamente preclusa all’utenza nel periodo dal 24
febbraio con rinvio direttamente delle stesse a settembre 2020;

Rilevato conseguentemente che il precedente affidamento di cui alla Determinazione n.
220/2019 non possa ritenersi concluso e conseguentemente non appare opportuno
riavviare una nuova procedura di gara ma al contrario risulta conveniente per l’ente in
questa fase proseguire e concludere l’affidamento del precedente contratto di
concessione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 02.09.2020 avente ad oggetto  ATTO
DI INDIRIZZO PER LA PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE MENSA ANNUALITA' 2020 PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E
ASILO NIDO COMUNALE INTERRORROTTA  A SEGUITO DELL'EMERGENZA
COVID 19.

Vista la nota della Coop marca Picena del 23.09.2020 prot. 6694 con la quale si
conferma la prosecuzione del servizio con le stesse modalità e condizioni per il periodo
di effettuazione delle Mensa:

- Nido :  da  ottobre 2020 a tutto dicembre 2020;
- Asilo Statale da ottobre 2020 a tutto dicembre  2020 .

sulla base delle indicazioni e periodi specifici  per le due tipologie di mense  sopra detti.

Visto il Decreto con il quale risulta prorogato lo stato di emergenza fino al 31.01.2021;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 163 avente ad oggetto ATTO DI
INDIRIZZO PER LA PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE MENSA PERIODO GENNAIO – LUGLIO 2021 PER LA SCUOLA
DELL’INFANZIA E ASILO NIDO COMUNALE INTERRORROTTA  A SEGUITO
DELL'EMERGENZA COVID 19.

Eseguita la proceduta di R.D.O. tramite il MEPA  in data 27.06.2019  per l’importo di €

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 180 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



36.800,00 di cui  € 148,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  per  n.  8516
pasti presunti  per lo svolgimento del servizio di mensa scolastica per la scuola
dell’Infanzia Statale e per il Nido;
Avuta nel termine fissato dalla richiesta l’offerta a ribasso  da parte della Cooperativa
MARCA PICENA S.c.r.l.,  con sede  in c/da Moglie n. 23/A,  63068 MONTALTO
DELLE MARCHE   , cod. Fisc./P.Iva 02220180448   che ha offerto l’importo di €
36.650,00 oltre IVA al 4%  su un numero di pasti presunti   di ca. n. 8516 ,  oltre ad  €
148,50 per oneri sicurezza, oltre IVA al 4% , per cui si avrà il seguente :

 prezzo offerto a singolo pasto  € 4,30 oltre Iva  al 4% ,
 oltre la somma complessiva di  € 148,50, per oneri per la sicurezza da dividere
su nove  mensilità, corrispondente ad € 16,50 al mese, oltre Iva  al 4% ;

Vista la precedente Determinazione numero  204   Del  03-07-19 avente ad oggetto
AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA
SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE E DEL NIDO ANNO SCOLASTICO
2019/2020. CIG: ZD628FDD2F

DATO ATTO che la spesa presunta di € 38.238,00, comprensiva della somma per gli
oneri per la sicurezza ed IVA al 4%, per l’intero anno scolastico derivante dal
precedente affidamento aveva trovato copertura come di seguito
-al cap. 804  CODICE DI BILANCIO 04.06-1.03.02.15.006     bil. 2019
SCUOLA INFANZIA STATALE periodo  Ottobre /dicembre 2019:  € 9.022,31
NIDO  periodo sett./dicembre 2019    :                                                     € 4.561,44
-PER L’ANNO 2020   idoneo impegno di spesa  sarà  assunto e   troverà  imputazione -
- al cap. 804  CODICE DI BILANCIO 04.06-1.03.02.15.006 predisponendo bil. 2020
SCUOLA INFAZIA STATALE periodo gennaio /giugno 2020 : €  15.665,52
NIDO  periodo gennaio /luglio 2020 :                                               €    8.988,72

 EVIDENZIATO inoltre il periodo di incertezza che il mondo della scuola stà
attraversando conseguente ai provvedimenti emessi sia da parte del governo centrale sia
da parte della Regione Marche con ordinanze in merito e alla conseguente possibilità di
continuare con la didattica in presenza o a distanza che non consente una regolare
programmazione delle attività collegate al regolare svolgimento dell’anno scolastico
come ad esempio la mensa o il trasporto

Visto  il  parere  del  responsabile dell' Ufficio  di Ragioneria in  ordine  alla  regolarità
contabile  ed  alla  disponibilità di bilancio;

D E T E R M I N A

-di ribadire l’incarico per il periodo da gennaio 2021 a luglio 2021 come meglio sopra
specificato  la gestione del  servizio di  Mensa della Scuola dell’Infanzia e della Mensa
di Nido, nel rispetto delle condizioni, periodi specifici  per le due tipologie di mense
sopra detti e che qui integralmente si richiamano e quelle contenute nel Capitolato
Speciale d’appalto, ribadendo l’incarico alla Cooperativa  MARCA PICENA S.c.r.l. ,
con sede  in c/da Moglie n. 23/A , 63068 MONTALTO DELLE MARCHE, cod.
Fisc./P.Iva 02220180448;

-di ribadire che verrà  riconosciuto e  corrisposto alla Cooperativa Marca Picena  S.c.r.l.
il seguente importo  per ogni pasto  cosi determinato:
- €  4,30   a pasto  + IVA al 4 %  , oltre la somma complessiva di  € 148,50 oltre IVA al

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 180 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



4%  per oneri per la sicurezza,  per il servizio di Mensa della Scuola dell’Infanzia e
della Mensa di Nido;

- che il CIG acquisito è : ZF430225A2

-di  dare atto che  la spesa presunta di € 24.654,24, comprensiva della somma per gli
oneri per la sicurezza ed IVA al 4%, per l’intero anno scolastico derivante
dall’assunzione del presente atto  troverà imputazione nel seguente modo:
-PER L’ANNO 2021 l’ impegno di spesa  risulta già assunto con imputazione al cap.
804  CODICE DI BILANCIO 04.06-1.03.02.15.006  bil. 2021
SCUOLA INFAZIA STATALE periodo  gennaio /giugno 2020 : €  15.665,52
NIDO  periodo gennaio /luglio 2020 :                                              €    8.988,72

-che la liquidazione avverrà con propri successivi  atti mensili  dietro presentazione di
regolari fatture  con  il computo  dei pasti divisi tra le due tipologie (ossia n. pasti per i
bambini della scuola dell’Infanzia con il suo importo e  n. pasti per i bambini del Nido
con il suo importo , oltre all’importo per oneri per la sicurezza € 148,50  (oltre  iva al
4%) diviso tra i  7 mesi di servizio  per la scuola dell’infanzia statale e pari ad € 50
mensili   (oltre IVA al 4%) da parte della MARCA PICENA S.c.r.l.  , con sede  in c/da
Moglie n. 23/A, 63068 MONTALTO DELLE MARCHE, cod. Fisc./P.Iva
02220180448 .

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile

                                                  Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                                                               Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 180 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°26
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   14-01-2021

al     29-01-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 14-01-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-01-2021

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 180 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


